
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO CONTRATTI - GARE - SERVIZI LEGALI - ASSICURAZIONI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 353 DEL 18/03/2024

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  semplificata  e  contestuale 

affidamento del  servizio  di  pubblicazione di  gare all'Istituto 

Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato.  Impegno  di  spesa.  CIG 

B0D4F56439 CPV 79341000-6

 LA RESPONSABILE

   RUSSO SERENA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ISTITUTO 

POLIGRAFICO E 

ZECCA DELLO 

STATO S.P.A.

450,00 U.1.03.02.16.001 B0D4F56439  01021.03.010651 I 2397 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



Ufficio Contratti - Gare - Servizi Legali - 

Assicurazioni

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 353 del 18/03/2024

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  semplificata  e  contestuale 

affidamento del  servizio  di  pubblicazione di  gare  all'Istituto 

Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato.  Impegno  di  spesa.  CIG 

B0D4F56439 CPV 79341000-6

Ufficio Contratti - Gare - Servizi Legali - Assicurazioni

  LA RESPONSABILE  

Visto:
 l’art. 50, c. 1, lett. b), DLGS 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono  all’affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture,  anche  senza  previa 
consultazione  di  due o  più  operatori  economici  assicurando  che  siano scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’art. 192, DLGS 267/2000, in materia di determina a contrarre;
 gli  artt.  107,  c.  3,  DLGS  267/2000  e  8,  c.  2,  lett.  b)  del  Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, in materia di competenze 
dirigenziali;

 l’art.  17,  c.  2,  DLGS  36/2023,  che  indica  il  contenuto  della  determina  di 
affidamento: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15/06/2019  ad  oggetto 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04/12/2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale è 
stato  approvato  il  programma di  mandato  dell'amministrazione  comunale  di 
Capannori;

 il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2024-2026  approvato  dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 83 del 27/12/2023;



 la Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  10 del  22/02/2023 con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione);

 la Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  80 del  12/12/2023 con la quale è 
stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  -  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024 - 2026;

 che l’acquisto non è stato inserito nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi,  ai  sensi  dell’art.  37,  DLGS 36/2023, in  quanto di  importo  inferiore  a 
140.000,00 euro;

 il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  20/03/2023  di  conferimento  delle  funzioni 
dirigenziali  del  Settore  “Segreteria  Generale  e  Direzione  Operativa”  al  Dott. 
Marco Ciancaglini;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1257  del  09/10/2023  di  attribuzione 
dell’incarico  di  responsabile  dell'ufficio  “Contratti,  Gare,  Servizi  Legali, 
Assicurazioni” alla Dott.ssa Serena Russo;

VISTO che si rende necessario pubblicare l’esito della gara ad oggetto “ Appalto del 
servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo CIG A02070D663”;

CONSTATATO che tale procedura rientra nelle forme di pubblicazione di cui al D.M. 

2/12/2016 in quanto pubblicata prima del 31 dicembre 2023;

RICORDATO che gli articoli 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e 192 del D.Lgs 267/2000 

prescrivono la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare, indicante il 

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO che:

– il  fine  da  perseguire  è  la  conformità  dell’adempimento  di  pubblicazione  alla 

normativa vigente;

– l’oggetto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  sulla  Gazzetta 

Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  (G.U.R.I.)  all’Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello 

Stato, unico soggetto titolato per le pubblicazioni di cui trattasi;

– le clausole ritenute essenziali sono le seguenti:

– a)  “modalità  di  svolgimento  del  servizio”:  puntualità  e  correttezza  della 

pubblicazione;

– b) “obbligo di fatturazione elettronica” contenente i dati del CIG e del codice 

ufficio;

– c)  “modalità  di  pagamento”  entro  30  giorni  dall'emissione  della  fattura 

elettronica, previa acquisizione di DURC regolare;

– d) “pagamento a mezzo conto corrente”: bonifico bancario presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato;



– la modalità di  scelta del contraente è effettuata a norma del suindicato art.  50 

comma  1  lett.  b),  dando  atto  che  trattasi  dell’unico  concessionario  per  le 

pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

– per tale affidamento non si ricorre alla procedura telematica in quanto l'importo 

considerato risulta essere inferiore a 5.000,00 euro in ossequio alla L. 296/2006 e 

ss.mm.ii.  oltre al  fatto che trattasi  di  pubblicazioni  obbligatorie per legge e che 

l'Istituto Poligrafico e Zecca della Stato è l'unico soggetto concessionario per le 

pubblicazioni  sulla  Gazzetta  Ufficiale,  come  previsto  dal  suindicato  D.M.  del 

2/12/2016;

Visti:
• l’art. 183, D.Lgs. 267/2000, in materia di impegni di spesa;
• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011;
• l’art.  23  del  regolamento  comunale  di  contabilità,  in  materia  di  impegni  di 

spesa;

Considerato che la spesa in esame trova copertura finanziaria al capitolo 10651 del 
bilancio 2024-2026, esercizio 2024;

Rilevati i codici: CIG B0D4F56439 e CPV 79341000-6;

Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e dell’art.1 comma 32 della Legge n. 190/2012;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento del servizio di pubblicazione degli avvisi ed esiti di gara 

sopra  indicate  sulla  G.U.R.I.  all'Istituto  Poligrafico  e  Zecca dello  Stato  con  sede in 

Roma, Via Salaria, 691, P. IVA 00880711007 e codice fiscale 00399810589;

2. di assumere l'impegno di spesa di € 369,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 

450,00 in favore dell'Istituto sopracitato imputando la spesa al Capitolo 10651 avente 

ad  oggetto  “Spese  pubblicazioni  bandi  espropri  gare  ed  altre”,  dando  atto  che 

l'obbligazione avrà scadenza il 31/12/2024;

3. di dare atto dell'osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 ed al D.L. 12 novembre 2010 n. 187 e che il DURC risulta 

regolare;



4. di dare atto che il CIG è B0D4F56439 ed il CPV 79341000-6;

5. di dare atto del rispetto degli obblighi di pubblicità e di trasparenza di cui al D.Lgs. 

33/2013;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  di  Procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990 e 

ss.mm.ii. è la Dott.ssa Serena Russo, la quale dichiara l’insussistenza di situazione di 

conflitto di interesse e/o incompatibilità, a norma del DPR n. 62/2013 e dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/90 e ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023 e che il sottoscritto dirigente 

dichiara l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse come suindicate;

8. di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Contratti, Gare, Servizi Legali, Assicurazioni 

ad  adottare  le  successive  liquidazioni  dietro  presentazione  di  regolari  fatture 

elettroniche da parte della suddetta società contenente il numero di CIG B0D4F56439 

ed il codice univoco dell’ufficio M8QID6;

9. di  dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso il  ricorso per via 

giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 30 giorni dalla data di scadenza 

della relativa pubblicazione ai sensi di legge.

Informazioni

- Il presente atto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi dall’art. 37, 

D.Lgs.  33/2013 e  dall’art.  29,  D.Lgs.  50/2016,  vigente sino  al  31  dicembre  2023, 

oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000;

- E’ fatta salva la possibilità di ricorrere per via giurisdizionale al TAR della Regione 

Toscana entro 30 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o dalla 

data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 18/03/2024



  LA RESPONSABILE
     RUSSO SERENA / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	Ufficio Contratti - Gare - Servizi Legali - Assicurazioni

	
	Ufficio Contratti - Gare - Servizi Legali - Assicurazioni
	DETERMINA


